第３回千葉県がんセンター倫理審査委員会議事概要

○ 開催日時

令和５年９月２０日（水曜日）１３時３０分～

○ 開催場所

千葉県がんセンター ４階大会議室

○ 出席委員名

三梨桂子、石井浩、鈴木美香、筆宝義隆、椎名雄一、横井左奈、天沼祐介、近藤裕香、

佐々木隆之、関口淳子、羽田明、浅野由美、浜野公明

○ 審議事項

   ・案件審査

番号
審査

形式
研究課題名 判定 指摘事項等

R05-004
書面

審査

乳腺外科領域腫瘍検体

を用いた新規治療法開

発

保留（継続審

査）

同意書及び患者説明文書について修正を実

施し再提出すること。

なお修正後の審査方法については、書面審

査とする。

R05-005
書面

審査

メラノーマ等、皮膚腫

瘍病変の免疫状態の解

析

承認

研究責任者の交代申請をせずに研究を実施

した件については、当委員会から病院長に

対して研究者に対する厳重注意の実施と処

分の検討に関する意見書を提出する。

R05-006
説明

審査

生成型 AI（人工知能）

による患者診療情報の

要約実用化研究

条件付き承認

研究計画書及び患者同意文書に、患者診療

情報を扱うクラウドの安全性及び生成型Ａ

Ｉでの患者診療情報の扱いについて追記す

ること。また、クラウドのサーバが存在す

る国について記載すること。

なお修正後の審査方法については、委員長

確認とする。

R05-142
書面

審査

悪性腫瘍を有する患者

を対象とした免疫モニ

タリング研究

（不適切事案）

研究責任者か

らの本報告を

もって終了と

し、研究は継

続可とする

後日、倫理審査委員会委員長より研究責任

者へ口頭注意を行う。

C-05-43
書面

審査

胃癌症例の臨床病理学

的検討：多機関共同後

方視的研究

（不適切事案）

当委員会から

病院長に対し

て研究者に対

する厳重注意

の実施と処分

の検討に関す

る意見書を提

出する。

意見する処分の内容については委員長に

て検討し、結果については次回委員会にて

報告する。

○ 報告事項（委員長および事務局より）

・実施中の臨床研究について３件の有害事象報告があった。

（JCOG1911／WJOG15822G）

・臨床研究実施許可状況（R5.7～R5.8）の報告を行った。

○ 相談事項（薬剤部より）

・薬剤部から、学生実習の成果発表に関する相談があった。

以上